Hi vero qui ab initio recuperationis et liberationis terrae sanctae statuta eius plenius agnoverunt [...] in veritate affirmant, quod nullum genus hominum, nullaque alia pestis afficiatior fuit ad nocendum, quam flagitiosi, et pestiferi homines, scelerati, et impii sacrilegi, fures et raptores, homicidae, paricidae, periuri, adulteri, et proditores, cursarii, seu piratae, rutarii, ebriosi, ioculatores, deciorum lusores, mimi, et histriones, apostatae monachi et moniales, meretrices publicae, et quae relictis maritis suis lenonibus adhaerant, vel qui fugientes uxores proprias, alias superducebant<sup>3</sup>.

I pellegrinaggi femminili sollevavano poi un'avversità tutta particolare anche nel caso delle *peregrinationes* di natura puramente devozionale. L'affresco della Tebaide nel Camposanto di Pisa in questo senso è paradigmatico: vi si raffigura una pellegrina dall'apparenza innocua nell'atto di avvicinarsi a un santo eremita. La scena non ha niente di spaventoso: solo il particolare del piede ad artiglio che spunta dalla gonna tradisce il carattere demoniaco della viandante e ne enfatizza la natura fraudolenta.

Il motivo di tanta avversione non va ricercato in una generica misoginia medievale, quanto nella precisa accusa di meretricio legata al pellegrinaggio femminile. Nell'VIII secolo san Bonifacio, vescovo di Magonza, così esprimeva le sue riserve per il viaggio a Roma delle donne di qualsivoglia condizione:

<sup>2</sup> C. Vogel, *Le pèlerinage pénitentiel*, in «Revue de sciences religieuses», 38, 1964, pp. 130-139. L'autore arriva a congetturare che il pellegrinaggio penitenziale imposto ai preti e ai monaci sia stato una delle principali cause del vagabondaggio dei chierici.

<sup>3</sup> J. De Vitry, *Historia orientalis*, a cura di J. Donnadien, Turnhout, 2008, p. 332.

Preterea non taceo caritati vestrae [...] quod bonum esset [...] si prohiberet sinodus et principes vestri mulieribus et velatis feminis illud iter et frequentiam, quam ad Romanam civitatem veniendo et redeundo faciunt. Quia magna ex parte pereunt, paucis remanentibus integris. Perpaucae enim sunt civitates in Longobardia vel in Francia aut in Gallia, in qua non sit adultera vel meretrix generis Anglorum<sup>4</sup>.

Uno dei casi più interessanti è impersonato dalla petulante comare di Bath dei *Racconti di Canterbury*. Se la donna si rivela esperta delle cose di mondo, ciò dipende proprio dalla sua propensione ai viaggi, cosa che non depona a favore della sua integrità:

Era una donna ricca di meriti, che in vita sua aveva condotto ben cinque mariti sulla porta di chiesa, senza contare altre amicizie di gioventù [...]. Tre volte era andata a Gerusalemme, e di fiumi stranieri ne aveva attraversati molti: era stata a Roma, a Boulogne, a San Giacomo in Galizia e a Colonia. Aveva insomma parecchia pratica di viaggi: i suoi denti infatti erano radi<sup>5</sup>.